学長候補者の決定について

国立大学法人兵庫教育大学学長選考会議は、現学長の任期が満了することに伴い、国立大学法人兵庫教育大学学長選考規則に基づき、次期学長候補者を下記のとおり決定しましたので、お知らせします。

記

- かじさ てつや 1 氏 名 加治佐 哲也
- 2 任 期 令和 4 年 4 月 1 日~令和 7 年 3 月 3 1 日

3 選考理由

学長選考会議は、国立大学法人兵庫教育大学学長選考規則第4条に定める「人格が高潔で、学識が優れ、かつ、大学における教育研究活動を適切かつ効果的に運営することができる能力を有する者」について資格を有し、かつ、学長選考会議が定める「国立大学法人兵庫教育大学学長選考基準」に掲げる4つの要件を満たしているかについて、書面による調査結果をもとに、意向聴取の結果を参考として、総合的に勘案した。

加治佐哲也氏は、学長選考基準の4つの要件を充分に備えている。また、本学の学長を平成22年4月から平成28年3月までの6年間、さらに平成31年4月から現在に至るまでの間、務めた実績もある。この間においても、文部科学省の中央教育審議会、教員養成部会、「令和の日本型学校教育」を担う教師の在り方特別部会で中心的な役割を果たすなど、幅広い知見を持っている。したがって、国立大学法人兵庫教育大学は、同氏のもとに、教育・研究・社会貢献活動の質の向上に不断に取り組み、我が国の教員養成の高度化を常にリードする教師教育のトップランナーであり続けることができると判断し、同氏を次期学長候補者に決定した。

4 選考過程

令和3年 9月 1日 現学長の任期満了に伴う次期学長候補者の選考日程等を, 本学 Web サイト及び学内掲示により公示した。

令和3年 9月27日~10月 1日

10月1日を推薦期限として、学内外に学長候補者の推薦を求めた結果、1名の推薦が得られた。

令和3年10月12日 学長選考会議を開催し、学長候補者の履歴書及び所信表明書に基づく書面による調査を行った。また、同日の会議で、所信を聴く会及び意向聴取を実施することが決定された。学長候補者に係る所信表明書等を学内Webサイトに公表した。また、意向聴取等の実施について、本学Webサイト及び学内掲示により公示した。

令和3年10月29日 学長候補者の所信を聴く会を実施した。

令和3年11月17日 意向聴取を実施した。

令和3年11月22日 学長選考会議を開催し、書面による調査結果をもとに、意 向聴取の結果を参考に総合的に判断した結果、加治佐哲也 氏を次期学長候補者として決定した。

以上